

「外貨普通預金 契約締結前交付書面（兼外貨預金等書面）」の 契約変更書面

（この書面は、銀行法施行規則第14条の11の25第3号口に基づく契約変更書面です。）

この書面は、外貨普通預金の契約内容が変更されたことに伴い、「外貨普通預金契約締結前交付書面（兼外貨預金等書面）」の記載事項の変更につき、当該事項をお知らせするためのものです。

お客さまにおかれましては、ご自身の外貨普通預金口座開設日以降の変更箇所
の記載をご確認ください。なお、最新の契約内容を記載した契約締結前交付書
面は当行ウェブサイトにてご確認ください。

記

■ 2020年6月22日 改訂

【変更の概要】

外貨普通預金への預入に関して、当行が定める企業が発行するポイント（以下「ポイント」といいます。）を預入金額に利用できるよう変更したことに伴い、以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
(1) 預入方法： 次に定める方法により預入することができます。 ・お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金からの振替入金（随時預入することができます）	(1) 預入方法： 次に定める方法により預入することができます。 ・お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金からの振替入金（随時預入することができます）

<p>す。)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・お客様の同一通貨の外貨定期預金からの払戻による振替入金 ・為替特約定期預金（通貨変動型）からの払戻による振替入金 	<p>ます。)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・お客様の同一通貨の外貨定期預金からの払戻による振替入金 ・為替特約定期預金（通貨変動型）からの払戻による振替入金 <p><u>※ポイントを保有している場合、預入額の全額または一部に対してポイントを利用することができます。</u></p> <p><u>なお、利用可能なポイントの種類、ポイント数その他ポイント利用の条件等は当行および当該ポイントを発行する企業所定の内容に従うものとし、</u></p> <p><u>当行はこれらをいつでも変更し、または終了させることができます。</u></p>
---	---

■ 2015年3月23日 改訂

【変更の概要】

1. 外貨普通預金への預入に関して、預入額を外貨により指定した場合の端数処理を、円未満切り捨てから円未満切り上げに変更したことに伴い、以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
<p>（5）預入単位：1補助通貨単位まで預入可能</p> <p>端数処理：円貨額は円未満切り捨て、外貨額は補助通貨単位未満切り捨て</p>	<p>（5）預入単位：1補助通貨単位まで預入可能</p> <p>端数処理：円貨額は円未満切り上げ、外貨額は補助通貨単位未満切り捨て</p>

2. 外貨普通預金からの払戻に関して、払戻額を円貨により指定した場合の端数処理を、補助通貨単位未満切り捨てから補助通貨単位未満切り上げに変更したことに伴い、以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
<p>（2）払戻単位：原則として1通貨単位</p> <p>※1通貨単位未満は当該通貨を解約することにより一括して払出すものとします。</p> <p>なお、この場合、補助通貨単位未満は切り捨</p>	<p>（2）払戻単位：原則として1通貨単位</p> <p>端数処理：円貨額は円未満切り捨て、外貨額は補助通貨単位未満切り上げ</p> <p>※1通貨単位未満は当該通貨を解約する</p>

てるものとしします。	ことにより一括して払出すものとしします。
------------	----------------------

■ 2013年10月15日改定

【変更の概要】

1. 最低預入額の引き下げに伴い、預入に関して以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
<p>(2) 最低預入額 10万円相当額以上1,000万円相当額以下</p>	<p>(2) 最低預入額 <u>1通貨単位以上</u> アメリカドル：1アメリカドル以上 ユーロ：1ユーロ以上 オーストラリアドル：1オーストラリアドル以上 イギリスポンド：1イギリスポンド以上 ニュージーランドドル：1ニュージーランドドル以上 南アフリカランド：1南アフリカランド以上 メキシコペソ：1メキシコペソ以上 中国人民元：1中国人民元以上</p>
<p>(3) 預入単位 1補助通貨単位まで預入可能 端数処理：円貨額は円未満切り捨て、外貨額は補助通貨単位未満切り捨て</p>	<p>(3) <u>1取引あたりの預入上限額</u> <u>10万通貨単位以下</u> <u>(南アフリカランド、メキシコペソおよび中国人民元については100万通貨単位以下)</u> <u>※ただし、外貨定期預金から外貨普通預金への振替入金の場合、および為替特約定期預金(通貨変動型)から外貨普通預金への振替入金の場合はこの限りではありません。</u></p>
<p>(4) 預入通貨 アメリカドル、ユーロ、オーストラリアドル、イギリスポンド、ニュージーランドドル、南アフリカランド、メキシコペソ、中国人民元 ※2012年3月19日以降、メキシコペソの新規預入を停止いたしております（払戻</p>	<p>(4) <u>通貨毎の預入累計額</u> <u>通貨毎の預入累計額に上限はありません。</u></p>

<p>しについては変更ございません)。また、現在メキシコペソ普通預金にお預入れいただいているお客さまのご資金につきましては、払戻しまで、引き続きお預入れいただけます。なお、新規預入の再開時期は未定です。</p>	<p><u>(5) 預入単位</u> 1 補助通貨単位まで預入可能 端数処理：円貨額は円未満切り捨て、外貨額は補助通貨単位未満切り捨て</p> <p><u>(6) 預入通貨</u> アメリカドル、ユーロ、オーストラリアドル、イギリスポンド、ニュージーランドドル、南アフリカランド、メキシコペソ、中国人民元 ※2012年3月19日以降、メキシコペソの新規預入を停止いたしております（払戻しについては変更ございません）。また、現在メキシコペソ普通預金にお預入れいただいているお客さまのご資金につきましては、払戻しまで、引き続きお預入れいただけます。なお、新規預入の再開時期は未定です。</p>
---	--

2. 最低預入額の引き下げに伴い、払戻方法についても以下のとおり変更しました。

変更前	変更後
<p><u>払戻方法</u> 随時払戻しできます。ただし、お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金への振替入金に限ります。</p>	<p><u>払戻</u> <u>(1) 払戻方法</u> 随時払戻しできます。ただし、お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金への振替入金に限ります。 <u>(2) 払戻単位</u> <u>原則として、1通貨単位。</u> <u>※1通貨単位未満は当該通貨を解約することにより一括して払出すものとします。なお、この場合、補助通貨単位未満は切り捨てるものとします。</u></p>

■ 2013年7月29日 改訂

【変更の概要】

2013年7月30日未明より、「中国人民币」の取扱いを開始することに伴い、「取扱通貨」等の欄に中国人民币を記載いたしました。為替コストは、以下の通りです。

追加取扱通貨	
通貨名	<u>中国人民币</u>
為替コスト	<u>1中国人民币あたり20銭</u>

■ 2013年6月17日 改訂

【変更の概要】

1. 外貨普通預金への預入方法につき、以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
随時預入れできます。ただし、お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金からの振替入金に限ります。	次に定める方法により預入れることができます。 <ul style="list-style-type: none"> ・ お客さまの楽天銀行口座の円貨普通預金からの振替入金（随時預入れることができます。） ・ <u>お客さまの同一通貨の外貨定期預金からの払戻による振替入金</u> ・ <u>為替特約定期預金（通貨変動型）からの払戻による振替入金</u>

2. 預入における1取引あたりの取扱金額につき、以下のとおり変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
10万円相当額以上1,000万円相当額以下 ただし、外貨定期預金から外貨普通預金への振替入金の場合はこの限りではありません。	10万円相当額以上1,000万円相当額以下 ただし、外貨定期預金から外貨普通預金への振替入金の場合、 <u>および為替特約定期預金（通貨変動型）から外貨普通預金への振替入金</u> の場合はこの限りではありません。

3. 為替コストにつき、以下のとおり変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
預入れおよび払戻しの際、当社が取引可能な市場実勢為替レートを基準として、当社所定の以下の為替コストをご負担いただきます。	<u>為替特約定期預金（通貨変動型）からの振替入金による預入れの場合を除き、円貨から外貨への預入れおよび外貨から円貨への払戻しの際</u> 、当社が取引可能な市場実勢為替レートを基準として、当社所定の以下の為替コストをご負担いただきます。

■ 2012年3月19日 改訂

【変更の概要】

2012年3月19日以降、メキシコペソの新規預入を停止いたしました。（払戻しについては変更ございません）。また、現在メキシコペソ普通預金にお預入れいただいているお客さまのご資金につきましては、払戻しまで、引き続きお預入れいただきます。なお、新規預入の再開時期は未定です。

■ 2010年2月22日 改訂

【変更の概要】

「メキシコペソ」の取扱いを開始したことに伴い、「取扱通貨」等の欄にメキシコペソを記載いたしました。為替コストは、以下の通りです。

追加取扱通貨	
通貨名	<u>メキシコペソ</u>
為替コスト	<u>1メキシコペソあたり 20 銭</u>

■ 2009年9月1日 改訂

【変更の概要】

通貨の為替コストを以下の通り変更いたしました。なお、その他の通貨の為替コストの変更はございません。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
1アメリカドルあたり 15 銭	1アメリカドルあたり <u>25 銭</u>
1ユーロあたり 15 銭	1ユーロあたり <u>25 銭</u>
1南アフリカランドあたり 20 銭	1南アフリカランドあたり <u>30 銭</u>

■2008年5月19日改訂

【変更の概要】

為替コストを以下の通り変更いたしました。

変更前	変更後（下線部分が変更箇所です。）
1アメリカドルあたり 10 銭	1アメリカドルあたり <u>15 銭</u>
1ユーロあたり 10 銭	1ユーロあたり <u>15 銭</u>
1オーストラリアドルあたり 30 銭	1オーストラリアドルあたり <u>45 銭</u>
1イギリスポンドあたり 20 銭	1イギリスポンドあたり <u>45 銭</u>
1ニュージーランドドルあたり 30 銭	1ニュージーランドドルあたり <u>45 銭</u>
1南アフリカランドあたり 10 銭	1南アフリカランドあたり <u>20 銭</u>

【変更の概要】

キャンペーン等の実施により、契約締結前交付書面に記載する為替コストよりも低い為替コストが適用される場合がある旨について追記いたしました。

以上

商号：楽天銀行株式会社